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RAPORT DE ACTIVITATE 
privind perioada de stagiu 

 
20.04.2009-26.04.2009 

 
în cadrul Biroul de Reprezentare de la Bruxelles al 

Uniunii Naţionale a Consiliilor Judeţene din România 
 

Participarea la următoarele evenimente: 

 

1. Forumul  "Regiunile si orasele creative ale Europei” 
Organizatori: Comitetul Regiunilor 

Data: 20-21.04.2009 

Locaţie: Comitetul Regiunilor, Str. Belliard 101, Bruxelles, ora 9.00 

Date de contact: www.cor.europa.eu/creativityforum,  

 

 

http://www.cor.europa.eu/creativityforum
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 In contextul Anului european al creativitatii si inovatiei 2009, Comitetul Regiunilor 

a organizat un eveniment, plasand orasele si regiunile creative ale Europei in centrul 

unui  forum de doua zile pentru a demonstra importanta creativitatii si inovatiei în 

dezvoltarea economica a regiunilor si oraselor europene. Aceste doua zile au fost 

organizate atât de către Comisia Europeană, Directoratul General pentru Educaţie şi 

Cultură cât şi de către Comisarul său Jan Figel, combinând discuţii, ieşiri în teren şi 

declaraţii pentru a sublinia importanţa creativităţii. Cu alte cuvinte, evenimentul a 

reprezentat o platforma pentru schimburi de opinie si bune practici si a reunit 100 de 

talente creative cum ar fi artisti, muzicieni, arhitecti, designeri, directori de film si alti 200 

experti din toata Europa care au promovat actiuni creative sau au avut un punct de 

vedere inovativ in urmatoarele domenii  :  

1. Arte •i Cultură;  
2. •tiintă, Cercetare si Inovatie;  
3. Media, Tehnologii ale Informatiei si Comunicarii ;  
4. Dezvoltare si creativitate urbana ;  
5. Inovatii sociale.  

Astfel, participanţii au fost tineri creativi între 18 şi 30 ani, selectaţi de către 

Comitetul Regiunilor dintr-un număr de 267 de înscrişi. Proiectele lor cuprind un spectru 

larg de activitaţi în domeniile meţionate mai sus. 

 Acele regiuni care sunt cele mai active in promovarea industriilor creative, au avut 

oportunitatea de a schimba opinii şi experienţe. 

 Luni, 20 aprilie a fost destinată unei mese rotunde în care reprezentanţii regiunilor 

Toledo,  Rin_Westphalia, Vastra Gotland, Pays de la Loire, South West England şi Brno 

au prezentat  iniţiativele lor pilot celor 400 participanti. 

 În 21 aprilie,  forumul şi-a schimbat locaţia punând tinerele talente si participanţii 

faţă în faţă cu  activitatea creativă a Belgiei. Evenimentul a continuat astfel cu 

descoperirea unora dintre cele mai importante aspecte ale creativităţii belgiene urmată 

de discuţii cu reprezentanţii comunităţii belgiene. 

 Cuvantul de intampinare in deschiderea lucrarilor forumului a fost adresat de 

catre Luc Van den Brande, Presedintele Comitetului Regiunilor, care  a spus ca doar in 

orasele si regiunile europene se gasesc talente creative si inovatoare inflorind. Anul 
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2009 respectiv anul creativitatii si inovatiei reprezinta sansa Comitetului regiunilor si 

membrilor sai de a prezenta proiecte inovative si de a intampina  mintile tinere si 

creative ale regiunilor si oraselor. A mai mentionat faptul ca motto-ul acestui an este 

“imagineaza, creeaza, inoveaza”. 

 În continuare, Directorul general pentru  Educatie,  Pregatire, Cultura si Tineret 

din cadrul Comisiei Europene, Doamna Odile Quintin a specificat faptul ca, 

creativitatea reprezinta o valoare umana cu drepturi depline in conditiile unei proximitati 

favorabile, având in vedere faptul că inovatia depinde de  institutiile publice,  mediu de 

afaceri,  sistemul educational si situatia politica. S-a concluzionat faptul ca  stimularea  

cooperarii la nivel european duce la  inventivitate, motto-ul si de aceasta data fiind „Sa 

construim Europa in parteneriate creative” 

 A urmat in continuare dezbaterea „ Ce determina creativitatea regiunilor si 
oraselor” care a debutat  prin cuvantul Dr. Lisa de Propris  de la Universitatea 

Birmingham, Anglia  care a explicat faptul ca actul creativitatii reprezinta sursa primara a 

inovatiei respectiv resursa intangibila, designul soft iar inovatia este procesul final, 

palpabil.  

 Dr.Olga Gritsai de la Universitatea Amsterdam, Olanda subliniază un aspect mai 

puţin discutat şi anume faptul că,  clasa creativa europeană nu este atât de mobilă pe 

cum ne-am aştepta, datorită constrângerilor culturale, instituţionale şi legale. Reţinerea 

creatorilor este la fel de importantă ca şi atragerea acestora. Puterea respectiv politicul 

este foarte important din acest punct de vedere. Se pune întrebarea daca creativitatea 

poate  ajuta la supravieţuirea pe timp de criză, iar raspunsul este evident. În acest 

context, vorbitoarea împarte oraşele lumii în trei categorii:  

- Eurostaruri – oraşe mari multifunţionale 

- Frumuseţi adormite – orase mari care nu actioneaza singure asteptand 

un impuls exterior pentru a evolua, 

- Cenuşărese – în cazul cărora posibilitatea de evoluţie este mai 

îndepărtată. 

 În continuare luarile de cuvânt din partea: Barbara Pons- Ministerul regional, 

Dezvoltare urbană Castilla La Mancha, Spania; Lotta Lekvall - Preşedintele reţelei 

europene Encatc; Dominique Roznette – Consiliul regional Pays de la Loire, Franţa; 

Juliet Williams – Agenţia de dezvoltare regională UK; Vlastimil Vesely – Primul parc 
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de inovaţii, Brno, Rep. Cehă  au subliniat următoarele aspecte cheie: este esenţial a se 

identifica actorii, problemele si tematicile pentru ca apoi sa se reunească toate  în ideea 

inovatiei şi creaţiei, respectiv , cu alte cuvinte, domenii cum ar fi  industrie, educaţie, 

cultura, arta, sociatate, politica, să poată fi aduse pe aceeaşi platforma pentru a se 

ajunge la un limbaj comun acela al creativităţii. Există trei dificultăţi în inovaţie si anume 

– parteneriate care nu sunt eficace, finanţări necorespunzătoare si un management  

slab al riscului. In acest sens, politicile ar trebui să fie  foartre deschise şi cuprinzătoare 

iar politicienii să acţioneze în sensul atragerii creativităţii şi bunelor practici.  

 Cei interesaţi în cele cinci domenii de activitate menţionate mai sus, au avut 

posibilitatea schimbării de opinii în cadrul unor întâlniri mai restrânse, u,nde, s-au putut 

vedea care sunt practicile si exemple de creativitate în diferite tări din Uniunea 

Europeană. 

 

Ziua a doua  a forumului a reprezentat o luare la cunostiinţa  a  creativităţii 

belgiene prin vizitarea a cinci obiective din Bruxelles corespunzătoare celor cinci 

domenii de interes. 

 Turul realizat pe problema dezvoltării şi creativităţii urbane a reprezentat  o 

trecere în revistă a istoriei oraşului si în consecinţă evoluţia urbană a acestuia. Foarte 

important este faptul ca Bruxelles iese din tiparele marilor oraşe europene datorită 

particularitaţilor reliefului si mediului din zonă, de ex. dezvoltarea cartierelor muncitoreşti 
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spre vest şi nu spre est, alaturi de melanjul arhitectural actual. O particularitate aparte a 

zonei urbane este existenţa cladirilor care adăpostesc instituţiile europene şi care atrag  

alte zeci de cladiri destinate birourilor. Este capitala cu cea mai mare suprafata de 

birouri pe cap de locuitor. 

             

 

     

  

  

 

 Proiectul urban care a fost prezentat în contiunuare  se află situat în partea de 

vest a  capitalei şi reprezintă iniţiativa autorităţilor de a da viată zonei care a reprezentat 

fosta gară de marfuri şi vama. Cladirile vechi au fost pastrate şi s-au tranformat în spaţii 

comerciale, expoziţionale şi de loisir. Proiectul nu a evoluat mai departe conform gandirii 

iniţiale dar exista speranţe pentru acest lucru. Zona se numeste Tour & Taxi. 
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2. ELISAN- INFO DAY – Autorităţi Locale, Coeziune Teritorială în Europa şi 

Probleme Sociale şi în domeniul sănătăţii 
 

Organizatori: ELISAN (Reţeaua europeană de incluziune locală şi acţiune 

socială) 

Data: 22 Aprilie 2009 

Locaţie: Biroul  de reprezentare a Regiunii Ile de France,Rue Montoyer, 10 

1040 Brussels 

Date de contact: europe@elisan.eu 
 

Această zi de informare a dezbătut următoarele tematici: 

1. Europa Socială pentru toată lumea: Importanţa creării de legături (networking), 

2. Cartea Verde pe tema coeziunii teritoriale: transformarea diversităţii în punct tare al 

Uniunii Europene, 

3. Răspunsul ELISAN la Consultarea Comisiei Europene pe tema socială şi medico-

socială, 

4. Lansarea premiului Alzheimer 

 

mailto:europe@elisan.eu
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 Elisan este o organizaţie non-guvernamentală care a fost creată la Bruxelles pe 

data de 28 ianuarie 2008 sub patronajul Comitetului Regiunilor. Principalul rol al ELISAN 

este de a contribui la promovarea unei dinamici de îmbunătăţire socială  pentru toţi 

cetăţenii Uniunii Europene. 

 În cadrul conferinţei a fost prezentată Opinia CoR asupra Cărţii Verzi pe 

Coeziune Teritorială. Comitetul Regiunilor recunoaşte adoptarea cărţii verzi din moment 

ce aceasta va lansa o dezbatere legată de necesitatea de a încorpora o dimensiune 

teritorială în Politica UE de Coeziune Teritorială. 

 Cele 380 de răspunsuri pe care Comisia Europeană le-a primit în timpul 

consultării Cărţii Verzi demonstrează o recunoaştere largă a importanţei coeziunii 

teritoriale. Mai mult decât atât, cartea este percepută ca un mijloc ideal pentru 

încurajarea cooperării teritoriale şi promovarea schimbului de experienţe şi bune practici 

între regiunile Uniunii. 

 CoR reaminteşte importanţa SGEI (Servicii ale Interesului General Economic) ca 

şi canale pentru coeziune teritorială, şi regretă faptul că impactul politicilor Comunităţii 

pe SGI (Servicii de Interes General), şi în special pe SGEI nu este studiat de propunerile 

legislative ale Comisiei. CoR notează faptul că SSGI(Servicii Sociale de Interes 

General), deşi dezvoltate diferit în statele membre, reprezintă un element esenţial de 

model social European, şi de aceea regiunile europene ar trebui să fie informate pe 

această temă şi să le fie pusă la dispoziţie infrastructura necesară pentru a putea 

îmbunătăţi standardele de viaţă ale europenilor şi pentru a garanta o dezvoltare 

armonioasă la nivel naţional. 

 Municipalitatea din oraşul Halandri doreşte să creeze un centru Alzeimer. Scopul 

acestui centru este de a diagnostica şi trata consecinţele care rezultă din această boală, 

pentru a susţine pacienţii pentru a le menţine funcţionalitatea, şi a susţine şi educa 

familiile persoanelor implicate. 
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3. Informare ERRIN asupra prezidentiei viitoare a Suediei  

Organizatori: European Regions Research and Innovation Network 

Data:  23 Aprilie 2009 

Locaţie: Square de Meeus 30, 1000 Bruxelles, ora 9.30 

Date de contact:  madeleine.koskull@sydsam.be, www.errin.eu 

   

ERRIN înseamnă Reteaua de Cercetare şi Inovaţie a Regiunilor Europene; acest 

birou împreună cu Biroul European al Suediei de Sud au organizat o discuţie pe 

marginea viitoarei preşedenţii suedeze a Uniunii Europene. 

Viitoarea preşedentie are o agenda ambiţioasă, în centrul programului fiind 

procesul de ratificare al Tratatului de la Lisabona, schimbările climatice, bugetul  EU, 

strategia de la Lisabona şi raspunsul uniunii la procesul de globalizare. Multe din aceste 

probleme, ating subiectul cercetării şi inovaţiei. În consecinţă, preşedenţia suedeză are 

două priorităţi specifice în privinţa cercetării şi inovaţiei şi anume: aducerea cercetării 

europene la un alt nivel şi crearea unui Plan de Inovaţie European. Celalalt implică 

utiliyarea fondurilor structurale în scopuri de cercetare. 

 In introducere a vorbit Charlotte Andersdotter,  oficial din cadrul Directoratului 

General Cercetare  din cadrul Comisiei Europene care a menţionat cadrul general al 

politicilor de cercetare europene şi anume:  

- o gama mai variată a cercetării şi obiective mai ambiţioase 

- instrumente mai variate 

mailto:madeleine.koskull@sydsam.be
http://www.errin.eu
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- o legatura mai puternică între cercetare si  alte politici 

- iniţiative noi  lansate recent . 

Iniţiativele în ceea ce priveşte parteneriatele privesc mobilitatea  

cercetătorilor, programe de colaborare în problemele cheie ale societăţii, crearea de 

infrastructuri pan-europene şi transferul de cunoştiinţe. 

  În continuare a vorbit Bjarne Kirsebom, Ministrul Biroului de Reprezentare  

Permanentă a Suediei la  EU, Responsabil pentru Cercetare şi  Dezvoltare, care a 

menţionat faptul că  punctul de plecare a conducerii suedeze a uniunii este solicitarea 

unui plan al inovaţiilor în cercetare şi conectarea cercetării cu  inovaţia. De asemenea, 

baza politilor suedeze o vor reprezenta  

- evenimentele ( care să fixeze priorităţile şi  accentuarea triunghiului 

cunoaşterii),  

- comunicarea  

- solicitarea de idei din partea ţărilor membre pentru a putea funţiona 

„maşinăria europeană” 

Urmatoarea  luare de cuvânt din partea  lui Jean-David Malo, Director al 

Unităţii “Regiuni ale  cunoaşterii şi potentialului de cercetare”, din cadrul Directoratului 

pentru cercetare din cadrul Comisiei Europene menţionează faptul că există bani pentru 

cercetare în uniune însă aspectul important este cum vor fi utilizaţi aceştia. 

 Cateva probleme specifice ale cercetării în Suedia au fost expuse de către Lars 

Fernvall, Agenţia Suedeză pentru Sisteme  de Inovaţie si Frode Thorsén  firma Mobile 

Heights. 

4. Conferinţa: Tanking about innovation in EU Regions: Let’s act! 

Organizatori: Emilia-Romagna EU Liaison Office 

Data:  23 Aprilie 2009 

Locaţie: Avenue de l'Yser 19 - 1040 Bruxelles, ora 9.00 

Date de contact:  rerbruxelles@regione.emilia-romagna.it,  

                            www.agoratalentia.es 

 

 

mailto:rerbruxelles@regione.emilia-romagna.it
http://www.agoratalentia.es
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 În mijlocul crizei economice, inovaţia ar trebui să joace, fără îndoilă,  un rol central 

în confruntarea problemelor sociale, economice şi de mediu şi nu în ultimul rând de a 

atinge obiectivele strategiei de la Lisabona de a transforma economia  Europei într-una 

dinamică şi competitivă. Seminarul a intenţionat  a face lumina în dinamica interna a 

inovaţiei pornind de la ideea că aceasta este  publică si privată, concretă şi abstractă 

respectiv că putem vorbi de inovaţie în bunuri, procese, organizare, management. 

 Moderatorul acestei întâlniri a fost Hans Martens, Director executiv în Centrul de 

Politică Europeană. 

 Prima luare de cuvânt a fost Pierre Godin, Analist politic din Directoratul pentru 

Politică Regională a Comisiei Europene care  a subliniat rolul politicilor de coeziune care 

este acela al  reducerii  diferenţelor regionale prin realizarea capacităţilor de dezvoltare, 

proiecte de inovaţie, parteneriate şi schimburi de experienţă. Bugetul politicilor regionale 

2007-2013 este de 86 bil. Eu, iar un rol esential în utilizarea corespunzătoare a acestuia 

aparţine autorităţilor naţionale şi regionale. 

 În acest sens, se prezintă  exemplul Biroului EU din Navarra, Spania prin cuvantul 

directorului acestuia  Maria Lozano care a pregatit şi urmează să lanseze Declaraţia 

Internaţională a Talentelor în ideea susţinerii politicilor UE în problema inovaţiei 

(www.agoratalentia.es). 

 Rita Malavasi  coordonator al biroului EU a regiunii Emilia Romagna a vorbit 

despre stabilirea contextului strategiei Lisabona si inovaţiei si mentionează faptul că 

politica uniunii  este concetrată pe facilitarea si susţinerea tuturor formelor de inovaţie. 

http://www.agoratalentia.es
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 In partea a doua a conferinţei  participanţii au avut posibilitatea de a alege 

subiectul discuţiilor şi anume: Inovatie şi IMM-uri respectiv,  Inovatie si Administraţie 

publică.  

 În ceea ce priveşte ultima,  cei trei vorbitori au detaliat câteva aspecte inovative 

din cadrul administaţiilor locale cum ar fi: Gianluca Costa  regiunea Emilia Romagna, 

Maja Ferlic Asociaţia slovena de cercetare şi Markus Unverzagt  director IT – 

administratia publică Hessen. 

 

 

Întocmit:  Raluca Florea-Nuţ 

  Departamentul Dezvoltare Regională şi Implementare Proiecte 
 


